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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je řešena jako projekt zvýšení výkonnosti podniku pomocí metod

a postupů benchmarkingu ve společnosti XY, a. s. Práce je rozdělena do dvou částí, části

teoretické a části praktické. V teoretické části je zpracována literární rešerše zaměřena na

problematiku výkonnosti podniku a benchmarkingu podle dostupných literárních zdrojů.

Praktická část je rozdělena na analytickou část, ve které je provedena analýza současného

stavu společnosti a jeho vyhodnocení a část projektovou, která se zabývá samotnou

implementací benchmarkingu. V závěrečné kapitole jsou popsána opatření potřebná pro

zvyšování výkonnosti.

Klíčová slova: benchmarking, benchmarkingový projekt, výkonnost podniku, odvětví,

konkurence, finanční analýza.

ABSTRACT

This thesis is solved as a project of the company XY, a. s. performance increase by the

using benchmarking methods and processes. This project is divided into two parts,

theoretical part and practical part. The theoretical part deals with the literature review

focused on the issues of the company performance and benchmarking according the

available sources. The practical part is divided into an analytical part, in which is the

analysis of the current situation of the company which reflects on the overall company

evaluation. The second part is the project part which is trying to recognise the

implementation of benchmarking. In the conclusion is described what is needed to improve

company XY, a. s performance.

Keywords: benchmarking, benchmarking project, company performance, branch,

competition, financial analysis.
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ÚVOD

Cílem práce je zvýšení výkonnosti podniku XY, a. s. při vyuţití postupů a metod

benchmarkingu. Výsledky této práce by měly nasměrovat rozhodování o podniku

k dosaţení lepší konkurenční výhody a lepších výsledků. Tato rozhodnutí by měla být

podkladem pro sestavení strategií podniku, které je moţno dosáhnout účinným

krátkodobým rozhodováním.

Pro splnění toho cíle jsou vyuţity vnitřní a vnější strategické analýzy. Postupy a metody

benchmarkingu rozebírají, kontrolují a sledují vývoj dat o situaci vlastního podniku, ale

také provádějí tyto činnosti u ostatních podniků, které se jeví v dané oblasti jako nejlepší

z nejlepších.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše dostupných zdrojů, které se

zaměřují na výkonnost podniku a benchmarking. Při sledování výkonnosti podniku jsou

měřítka výkonnosti rozdělena na klasické ukazatele podnikové výkonnosti, u kterých byly

popsány kritická místa a moderní ukazatele výkonnosti podniku. Dále je popsáno řízení

podniku, které lze rozdělit na strategické, taktické a operativní. Pozornost je věnována také

finanční analýze a jejím metodám. V následující kapitole je rozebrán benchmarking a jeho

kategorie. Je zde identifikován cíl, účel a přístup benchmarkingu. Uvedeny jsou zde

základní pojmy z terminologie benchmarkingu a historický vývoj této disciplíny. Dále

realizační průběh benchmarkingového šetření a jeho fáze. Na základě této části je

vypracována část praktická.

Praktická část práce je rozdělena na oddíl analytický a oddíl projektový. V analytickém

oddílu práce je charakterizován podnik XY, a. s. jeho zařazení do CZ-NACE rev. 2., je zde

provedena analýza současného stavu společnosti, coţ zahrnuje PESTLE analýzu, SWOT

analýzu, finanční analýzu a Porterův model pěti sil. V PESTLE analýze jsou zachyceny

vlivy působící na činnost podniku. Je provedena finanční analýza, ve které je provedeno

vyhodnocení výsledků této analýzy ovlivňující výkonnost podniku. Dále je provedena

SWOT analýza podniku XY, a. s. a je zpracován Porterův model pěti sil, zachycující

atraktivitu odvětví, ve kterém se podnik XY, a. s. nachází. Finanční analýzy a jejich

vyhodnocení byly provedeny i u ostatních podniků a u odvětví. Tyto analýzy byly

zpracovány u podniků, které byly vybrány jako partneři v benchmarkingu.

V projektovém oddílu je učiněno porovnání výsledků finančních analýz a ostatních

vybraných ukazatelů, zahrnujících přidanou hodnotu a lidské zdroje. Na základě tohoto
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porovnání je vybrán podnik, který dosáhl nejlepšího hodnocení a je zvolen benchmarkem.

Porovnání s benchmarkem zobrazuje rozdíly ve výkonnosti těchto dvou sledovaných

společností. Pouhé zjištění rozdílů není dostačující pro zlepšení výkonnosti podniku,

z tohoto důvodu jsou zkoumány skutečnosti ovlivňující tyto ukazatele a je učiněn jejich

rozbor. Na základě určení faktorů mající vliv na výkonnost podniku jsou navrţena

opatření, pomocí kterých můţe společnost XY, a. s. zvýšit svoji výkonnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem této diplomové práce bylo zvýšení výkonnosti podniku XY, a. s. za

pouţití metod a postupů benchmarkingu. Bylo nutné přesvědčit management společnosti,

ţe proces neustálého zlepšování napomáhá zlepšovat podnikovou výkonnost. Vedení

společnosti XY, a. s. je povaţováno za zadavatele, pro který byla tato práce tvořena.

Období, které bylo pro zpracování této práce zvoleno, je pětileté od roku 2008 do roku

2013, protoţe poţadavkem podniku XY, a. s. je prozkoumání vlivů, které na společnost

měly dopad, během nepříznivého ekonomického vývoje těchto let a zjištění jak tento vývoj

působil na ostatní konkurenční společnosti.

Cílem samotného benchmarkingu byro srovnání – komparace. Získané údaje byly

porovnány za odlišných podmínek, jelikoţ kaţdá společnost pracuje s rozdílnými

výsledky, v různých prostředích. Na základě tohoto srovnání bylo moţné vyvodit

vlastnosti a procesy daného objektu. Srovnání bylo pouţito také v rámci jednotlivých

podniků v čase, kde má vliv měnící se prostředí a podmínky.

Benchmarkingové šetření zahrnovalo konzultace s vedením společnosti, zpracování

získaných empirických dat a jejich porovnání. Doba trvání projektu byla stanovena do

časového intervalu 40 dnů, přičemţ se jedná o periodicky prováděnou činnost.

Při analýze dat byl učiněn rozklad určité části, která byla předmětem zkoumání. Zkoumány

byly především vztahy a faktory ovlivňující vývoj finančních a jiných výsledků v čase

a skutečnosti, které ovlivňují vývoj zkoumaných ukazatelů. Po analytické části následovala

část indukční, kde je na základě poznatků z analytické části vyvození závěrů a doporučení

pro sledovaný podnik. V této části bylo zpracováno vyhodnocení získaných údajů pro

správnou implementaci nápravných opatření vycházejících z vyuţití benchmarkingového

šetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Wagner (2009, s. 17) definuje výkonnost jako pojem běţně pouţívaný bez ohledu na

zájmové či odborné zaměření. V obecném pojetí je výkonnost vyjádřena jako

charakteristika popisující průběh, jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, za

předpokladu doporučeného způsobu vykonání (průběhu) této činnosti. Vysvětlení této

charakteristiky předpokládá schopnost porovnávání skutečného a předpokládaného jevu

z hlediska dané škály kritérií.

Další pohled na výkonnost přináší Pavelková a Knápková (2012, s. 13 - 15), které popisují

výkonnost podnikových činností jako vyuţití konkurenčních výhod podniku. Úspěšně je

moţno rozvíjet pouze podnik, který reaguje na změny v podmínkách podnikání, vedení

sleduje a vyhodnocuje stav výkonnosti průběţně a vyvíjí snahu o trvalé zlepšování. Je

nutno brát v potaz implementaci široké škály inovativních manaţerských filozofií, přístupů

a pomocí nich zvětšovat konkurenční výhodu.

Čím hlouběji je zkoumána problematika výkonnosti, tím více se ukazuje, ţe neexistuje

ţádné měřítko, které by bylo sto spojit všechny poţadované aspekty kladené na zjištění

výkonnosti, a které by mohlo být označeno jako ideální měřítko výkonnosti. Lépe

zvolenou otázkou by bylo: která měřítka, jsou nejvhodnější pro potřeby uţivatele, pro

kterého výkonnost měříme. Volba těchto ukazatelů představuje náročný úkol pro všechny,

kteří se výkonností zabývají. Syntetické ukazatele shrnujícím způsobem odráţejí všechny

stránky výkonnosti zkoumaného objektu a analytická měřítka zkoumají určitou dílčí


[…]


nelze exaktně vyjádřit. Projekt benchmarkingu v sobě nese několik druhů rizik, např. riziko

komunikační či riziko psychologické. Rizika je nutné především identifikovat a vytvořit

jejich plán, který v sobě zahrnuje moţná opatření v případě, ţe dané riziko nastane. Jelikoţ

je projekt časově a zdrojově omezen, je nutné primárně určit rizika, která mohou negativně

působit na provedení projektu. V případě, ţe se projeví tato rizika a provádějící projektu na

ně není připraven, můţe dojít k překročení nákladů či ke zpoţdění daného projektu.

Komunikační riziko, které je způsobeno špatnou či nedostatečnou komunikací členů týmu,

můţe být ovlivněno pomocí výběru angaţovaných osob v projekčním týmu a přesným

vymezením způsobů komunikace (např. pravidelný brainstorming, schůzky s vedením

společnosti) a vztahů nadřazenosti a podřazenosti. Toto riziko bylo eliminováno při výběru

členů týmu, přičemţ byly zapojeny zainteresované osoby, které mají zájem na konečném

výsledku projektu.

Psychologické riziko vyplývá z toho, ţe výsledky projektu budou působit na celou

organizaci a zaměstnanci i management společnosti by měly být připraveny na změny,

které mohou být s implementací výsledných opatření spojeny. Toto riziko plyne

z očekávaných změn, jeţ mohou působit na jednotlivé osoby pozitivně či negativně.

Minimalizace vlivu tohoto rizika byla provedena pomocí školení o benchmarkingu, které

podstoupilo vedení společnosti a střední management podniku, kde byly obeznámeni se

změnami, které realizace projektů přináší.

Dalším rizikem, na které je při provádění projektu nutno brát ohled, je riziko stanovení

termínu projektu a jeho rozpočtu. Nedostatečné zpracování těchto úkonů vede k větším

nákladům na uskutečňovaný projekt. Je nutné stanovit realizovatelné termíny jednotlivých

částí projektu a předběţného rozpočtu vycházejícího z časového harmonogramu. Stanovení

časového harmonogramu a s ním spojené náklady jsou vysvětleny v předchozí kapitole a je

zde uvaţováno i o činnostech, které mají nepřesnou dobu trvání a prodluţují tak konečnou

dobu trvání projektu.

Při provádění projektu je nutné neustálé vyhodnocování změn a s nimi spojená rizika,

z toho důvodu, aby byla v průběhu projektu učiněna opatření minimalizující tyto negativní

vlivy. Snahou při provádění projektu je tato rizika úplně odstranit. V případě, ţe riziko

nelze naprosto odvrátit je na místě učinit taková opatření, která povedou k jeho eliminaci.
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Pokud ani tato minimalizace není moţná, musí být provedeny takové kroky, které zmírňují

alespoň účinky daného rizika.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracování podkladů pro zvýšení výkonnosti podniku XY, a. s.

s pouţitím benchmarkingových postupů a metod. Pro splnění toho cíle byly vyuţity vnitřní

a vnější strategické analýzy.

V teoretické části práce byla zpracována literární rešerše dostupných zdrojů, které se

zaměřují na výkonnost podniku a benchmarking. Při sledování výkonnosti podniku byla

měřítka výkonnosti rozdělena na klasické, u kterých byla popsána kritická místa a moderní

ukazatele. Dále bylo popsáno řízení podniku, které lze rozdělit na strategické, taktické

a operativní. Pozornost byla věnována také finanční analýze a jejím metodám. Byl popsán

benchmarking a jeho kategorie a rovněţ byl identifikován a vysvětlen cíl, účel a přístup

benchmarkingu. Uvedeny byly základní pojmy z terminologie benchmarkingu a historický

vývoj této disciplíny. Dále byl popsán realizační průběh benchmarkingového šetření a jeho

fáze. Na základě teoretické části byla zpracována část praktická.

Praktická část práce byla rozdělena na dva oddíly, analytický a projektový. V analytickém

oddílu práce byl představen podnik XY, a. s. a byla provedena analýza a vyhodnocení

současného stavu společnosti, coţ zahrnovalo vypracování PESTLE analýzy, SWOT

analýzy, finanční analýzy a Porterova modelu pěti sil. Finanční analýza a její vyhodnocení

byla provedena i u ostatních podniků a u odvětví. Tato analýza byla zpracována u podniků,

které byly vybrány jako partneři v benchmarkingu.

V projektovém oddílu byly popsány fáze benchmarkingu, porovnány výsledky finančních

analýz a ostatních vybraných ukazatelů, zahrnujících přidanou hodnotu a lidské zdroje. Na

základě tohoto porovnání byl vybrán podnik, který dosáhl nejlepšího hodnocení a byl

zvolen benchmarkem. Pouhé zjištění rozdílů samozřejmě nebylo dostačující pro zlepšení

výkonnosti podniku, z tohoto důvodu byly zkoumány skutečnosti ovlivňující tyto ukazatele

a byl učiněn jejich rozbor. Na základě určení faktorů mající vliv na výkonnost podniku

byla navrţena opatření, vedoucí ke zvýšení podnikové výkonnosti. Byla zpracována časová

a nákladová charakteristika projektu a identifikována rizika spojená s projektem a určeny

způsoby jejich eliminace. Poslední aktivitou při zpracování projektu bylo jeho

vyhodnocení, při kterém má být zjištěno, zda bylo dosaţeno poţadovaných výsledků. Při

zpracování projektu byly zkoumány rozdíly ve výkonnosti podniku XY, a. s.

a benchmarka. Následným hlubším zkoumáním vlivů byly učiněny závěry a doporučení
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plynoucí z těchto rozdílů ve výkonnosti podniků. Je tedy moţné konstatovat, ţe při

zpracování benchmarkingového šetření bylo dosaţeno poţadovaných výsledků.
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