UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Karolína Novotná*

Oponent DP: *Ing. Bohumil Volný*

Ak. rok: *2015*

Téma DP: *Projekt zvýšení výkonnosti s využitím metod a postupů benchmarkingu ve společnosti XY, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

| KRITÉRIA HODNOCENÍ | Počet bodů |
|--|------------|
| <b>1. Náročnost tématu práce:</b> | <b>5</b> |
| a) řešená problematika je složitá | ano |
| b) získávání dat je náročné | ano |
| c) zpracování dat je náročné | ano |
| <b>2. Cíle a metody práce:</b> | <b>4</b> |
| a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány | ano |
| c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce | ano |
| d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce | ano |
| <b>3. Teoretická část práce:</b> | <b>5</b> |
| a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši | ano |
| b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) | ano |
| c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem | ano |
| <b>4. Praktická část práce – analýza:</b> | <b>4</b> |
| a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie | ano |
| b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány | ano |
| c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán | ano |
| d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu | ano |
| e) závěry analýz jsou dostatečně podložené | ano |

| | |
|--|-----------|
| <b>5. Praktická část práce – projekt:</b> | <b>5</b> |
| a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky | ano |
| b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz | ano |
| c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení | ano |
| d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty | ano |
| e) práce obsahuje dopady předložených návrhů | ano |
| f) práce naplnila stanovené cíle | ano |
| <b>6. Formální úroveň práce:</b> | <b>5</b> |
| a) text je logicky provázán | ano |
| b) v práci je použita správná terminologie | ano |
| c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy | ano |
| d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci | ano |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> | <b>28</b> |

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Posuzovaná diplomová práce je velmi dobře a logicky strukturovaná. V teoretické části jsou podrobně rozebrány ukazatele výkonnosti podniku a způsoby jeho řízení. Navazující část pak odpovídajícím způsobem charakterizuje principy a účel benchmarkingu. Pro vnější analýzu trhu a konkurence byly zvoleny dostatečně průkazné nástroje.*

*V praktické části je velmi podrobně provedena analýza současného stavu posuzované akciové společnosti. Na tomto základě potom mohla diplomantka provést srovnání především s konkurečními podniky obdobné velikosti a zaměření. Získané údaje jsou vhodně využity ke zpracování projektu implementace benchmarkingu ve vybrané obchodní společnosti. Závěry z provedené analýzy jsou následně soustředěny do návrhů na zlepšení výkonnosti dané společnosti, které je možné v praxi neprodleně využít, čímž byly základní cíl i zadání diplomové práce zcela naplněny.*

*Otázka k obhajobě*

*Produktivitu práce je možné hodnotit z různých pohledů. Diplomantka by měla podrobněji rozebrat, proč ve své práci použila výpočet produktivity práce z přidané hodnoty.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 4. května 2015

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.